ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TRƯỜNG THCS ĐÔNG THẠNH  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số: 83 /KH-THCSĐT  Đông Thạnh, ngày 16 tháng 04 năm 2021.

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8

Thực hiện công văn số 674/KH-GDĐT ngày 16 tháng 04 năm 2021 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo Huyện Hóc Môn về kế hoạch tổ chức Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8;

Trường THCS Đông Thạnh triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Sách Việt Nam lần thứ 8 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành thói quen

đọc sách, ý thức tự học, tinh thần học tập suốt đời của học sinh góp phần xây dựng xã hội

học tập.

Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng,

đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm tạo sự hưởng ứng mạnh mẽ, sâu rộng trên toàn huyện.

II. Nội dung thực hiện

1. Đối tượng tham gia

Cán bộ, giáo viên, học sinh.

2. Nội dung hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Ngày Sách Việt Nam và các hoạt

động văn hóa đọc phù hợp với các cấp học.

Tổ chức hoạt động trưng bày, triễn lãm, giới thiệu sách tại thư viện trường.

Tổ chức các tiết dạy học tại thư viện.

Tăng cường vận động, khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực

đọc sách; tích cực đổi mới phương pháp dạy học những kiến thức từ trong sách.

Khuyến khích phụ huynh đọc sách cùng con tại nhà (đọc sách giấy, sách điện tử...);

hướng dẫn cho con biết cách sử dụng máy tính và các thiết bị điện tử để truy cập internet và

tìm đọc những sách hay phù hợp với lứa tuổi.

Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia các câu lạc bộ đọc sách với nhiều

hình thức hoạt động đa dạng như sử dụng mạng xã hội (facebook, youtube...).

Khuyến khích học sinh tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2021” do Bộ văn

hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức, góp phần lan tỏa tình yêu đọc sách và ý thức trách nhiệm

với cộng đồng, góp phần phát triển văn hóa đọc, rèn luyện kỹ năng đọc và học suốt đời theo

tấm gương của Bác Hồ vĩ đại.

III. Thời gian tham gia hưởng ứng

Từ ngày 19/04/2021 đến ngày 29/04/2021

IV. Tổ chức thực hiện

Bộ phận thư viện lập kế hoạch, tham mưu với Ban Giám hiệu triển khai kế hoạch đến

giáo viên, học sinh và phụ huynh qua buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt giáo viên chủ nhiệm.

Đăng tải trên website của nhà trường về kế hoạch tổ chức và các hoạt động hưởng ứng Ngày

Sách Việt Nam lần thứ 8.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam lần thứ 8

của bộ phận Thư viện, trình lãnh đạo nhà trường phê duyệt./.

 HIỆU TRƯỞNG CT.THƯ VIỆN

 (đã ký) (đã ký)

 Bùi Ngọc Long Nguyễn Thanh Thùy

Nơi nhận:
 - BGH, GVCN, TPT;

 - Lưu: VT, TV.